



**Änderungen vorbehalten.
Es gilt das gesprochene
Wort.**

**Die Rede im Internet:
www.bundespraesident.de**

Berlin, 08.07.2013
Seite 1 von 2

**Vācijas federālā prezidenta Joahima Gauka
tosts**

**Latvijas Republikas prezidenta Andra Bērziņa kunga
rīkotajās oficiālajās pusdienās Dikļu pilī
pirmdien, 2013. gada 8. jūlijā**

Sagatavotā teksta tulkojums

Augsti godājamais prezident Bērziņa kungs,

Cienījamā Seisumas kundze,

Dāmas un kungi!

Savā un Danielas Šātas vārdā vēlos pateikties par tik ļoti sirsnīgo un aizkustinošo ielūgumu apmeklēt Jūsu valsti un arī par ielūgumu uz šīm pusdienām Dikļu pilī.

Tie cilvēki, kuri, tāpat kā es, pirms nepilna gadsimta ceturkšņa ne tikai savā zemē vien piedzīvoja komunisma un komunistiskās, uz apspiešanu balstītās sistēmas sabrukumu, kas bija iespējams tādēļ, ka cilvēki gribēja nopietni risināt cilvēka cieņas un pilsoņi – pilsoņu tiesību jautājumus un to arī darīja, tie cilvēki ar prieku un dziļu iekšēju aizkustinājumu atceras arī „Baltijas ceļu” un „Dziesmoto revolūciju.” Tas bija daudzsološs sākums ar daudziem sapņiem, ko vakardienas Dziesmu svētku koncertā izjustais man atsauca dzīvā atmiņā. Tāda muzikalitāte ir jūsu brīnumskaistās zemes kultūras dzīves izjūtas un arī politiskās realitātes sastāvdaļa.

Īpaši svarīga politiskās realitātes sastāvdaļa ir arī Jūsu valsts ceļš uz Eiropu vai, pareizāk sakot, Eiropā. Jūsu valdība pierādīja, kādā veidā arī grūtos laikos ir iespējams precīzi un stingri izpildīt Eiropas saistības. Tas ir svarīgs signāls visai Eiropai. Eiropiešus uzmundrina arī fakts, ka no 2014. gada sākuma Latvija pievienosies eirozonai.

Apsveicu Jūs un visus Latvijas iedzīvotājus un iedzīvotājas ar gūtajiem panākumiem.

Abu mūsu valstu sadarbība tiek turpināta un padziļināta. Sadarbība - gan tautsaimniecības, gan arī it īpaši izglītības jomā - liecina par to, ka mēs skatāmies nākotnē un ceram, ka nākamās paaudzes kļūs par vēl pārliecinātākiem eiropiešiem, kas aktīvi palīdzēs Eiropas tālākajos integrācijas procesos.

Īpaši gandarīts es esmu par to, ka Vācija var dot ieguldījumu ar savu duālās izglītības sistēmas koncepciju. Tā mums ir devusi pozitīvu pieredzi jau vairākus gadu desmitus. Manuprāt, arī Latvijas jaunieši var tikai iegūt no profesionālās izglītības sistēmas, kas uzliek pienākumus arī uzņēmumiem, nodrošinot praktisko apmācību. Tādējādi ir iespējams iegūt atbilstošu kvalifikāciju, kas nepieciešama, lai atrastu labu darbu uz vietas. Šajā pēcpusdienā mēs Valmierā parakstīsim vienošanos starp mūsu valstīm, apņemoties ciešāk sadarboties profesionālās izglītības jomā. Tas ir brīnišķīgs, konkrēts piemērs tam, kas dara stiprāku Eiropu - atklātība un gatavība vienam no otra mācīties.

Tieši tādai attieksmei es vēlētos izteikt savu atbalstu. Mēs visi zinām - gan Spānijā un Latvijā, gan Somijā un Sicīlijā - ka Eiropai būs laba nākotne, ja Eiropas jauniešiem pavērsies labas iespējas.

Es esmu pateicīgs par to, ka mūsu valstis vieno tik labas un draudzīgas attiecības, un tagad paceļu šo glāzi par mūsu draudzību.